UBND HUYỆN TÂN HỒNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT
V/v tăng cường đảm bảo An toàn giao

thông cho học sinh

Tân Hồng, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo;

- Hiệu trưởng các trường tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường TH-THCS và THCS.

Thực hiện Công văn số 884/SGDĐT-CTTT ngày 15 tháng 6 năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc tăng cường đảm bảo An toàn

giao thông cho học sinh;

Thực hiện Công văn số 2274/VP-HC, ngày 16/6/2023 của Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng về việc tăng cường đảm

bảo An toàn giao thông cho học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hồng yêu cầu Hiệu trưởng các trường

thực hiện công tác tăng cường đảm bảo An toàn giao thông (ATGT) cho học

sinh như sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi cấp học, yêu cầu các cơ sở giáo dục

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ATGT cho học sinh

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Bộ Công an, Bộ GDĐT; Ban ATGT

quốc gia
1
.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch sau:

- Kế hoạch phối hợp số 250/KHPH-CAT-SGDĐT, ngày 27 tháng 12 năm

2022 giữa Công an Tỉnh và Sở GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn

2022-2025.

- Kế hoạch phối hợp số 65/KHPH-SGDĐT-BATGT ngày 11 tháng 5 năm

2023 của Sở GDĐT và Ban ATGT Tỉnh về tổ chức Cuộc thi “giải pháp đảm bảo

an toàn giao thông trong trường học năm 2023”.

- Kế hoạch số 221/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về Phát động phong trào thi đua

1
 Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 04 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số

11/CtrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về

phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Công điện số 256/CĐ-

UBATGTQG ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Uỷ ban an toàn giao thông Quốc gia về việc

tăng cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/chi-thi-10-ct-ttg-2023-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-duong-bo-trong-tinh-hinh-moi-563863.aspx

Chuyên đề Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 mô hình “Cổng trường

Sạch - Đẹp - An toàn giao thông”.

- Kế hoạch số 271/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về Năm an toàn giao thông năm

2023.

- Công văn số 392/PGDĐT ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Phòng GDĐT

về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023.

- Công văn số 412/PGDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Phòng GDĐT

về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông.

- Kế hoạch số 658/ KH-GDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Tân Hồng về Tổ chức triển khai cam kết bảo đảm an toàn

giao thông trong cơ sở giáo dục năm 2023.

3. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người

giám hộ thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy

tắc giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về

ATGT, không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy

phép lái xe.

4. Củng cố, phát triển mô hình “Cổng trường Sạch - Đẹp - An toàn giao

thông” theo Kế hoạch số 221/KH-PGDĐT sẽ tổng kết vào tháng 12 năm 2023.

5. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT trong các

hoạt động của thanh, thiếu niên, nhất là trong sinh hoạt hè tại địa phương; đẩy

mạnh cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông”; tăng cường

phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh

trong trường hợp chở trẻ em trên xe máy, ô tô và các phương tiện khác.

6. Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia

đình trong việc quản lý và giáo dục học sinh nghiêm chỉnh chấp hành quy định

pháp luật về trật tự ATGT, trong đó chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi

phạm trật tự ATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ

nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về ATGT với học sinh

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện

nghiêm nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Dũng.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Đặng Thành Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T08:05:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đặng Thành Nam<dtnam.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T08:14:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T08:14:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T08:15:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!